41. Corollarium I. Mala est hæc novellorum Rabbinorum argumentatio: Hoc nomen non profertur more hebraeo, aut non scribitur cum omnibus literis, quibus in hebreo textu scriptum est, aut non habet terminacionem hebraeam: ergo est corruptum, aut vitiatum. Nam, ut Salmeron, loc. cit., recte ait: « Nominata propria, que usus 70 Interpretum et veterum Patrum cum totâ Ecclesiâ, jam ad inflexionem grācam, aut latinam emollivit, non opus est ad hebreacem formationem revocare. Durum est enim et auribus latinis et grācis, pro *Esaia*, dicere *Jeschahiahū*; pro *Hieremiam*, dicere *Jirmehahu*; pro *Nabuchodonosor*, *Nbuchadnetzar*.... et multa his similia, que nostrorum nonnulli, etiæ aliqui viri docti et prudentes, à Judaeis religionis praetextu decepti accepterunt, et in Ecclesiam Dei invexerunt, atque illi (Ecclesiis ministrum) tanquam egregium et singularē munus obtulerunt; cum tamen reverâ aut parùm aut nihil ad rem facere, et tantum novitatem sapere

(1) L. 10 Antiq. Jud. cap. 4.

(2) Ibidem, cap. 10.

(3) L. 2 Antiq. Jud. cap. 1.

(4) De Cherubin et romphaea, et de ebrietate.

(5) De Arte, laud procul ab initio.

viderentur, et de illis cum Paulo, 1 Tim. 6, 20, dicere possimus: *O Timothee, depositum custodi; devitans profanas vocum novitates, etc.* » Hucusque Salmeron. Ceterū ipsimet illi novelli hebraizantes non semper institutum suum observant, sed nomina hebraea quandò emolliunt, eaque, ne nimis dura et aspera auribus illabantur, aliter scribunt et pronuntiant, quā in textu hebreo scripta sunt. Sic passim dicunt et scribunt *Simson* loco *Samson*; cùm tamen, si textu originalem hebraeum exactè sequi vellent, non deberent dicere et scribere *Simson*, sed *Schim-schon*. Nam omnibus, qui vel leviter linguâ hebraicâ tintinet sunt, notum est, quòd valor littera hebraica (v) in orthographiâ cum puncto in dextro cornu (w) sit Sch; cum puncto verò in sinistro cornu sit S. Cùm igitur in nomine hebreo שִׁמְשׁוֹן, in utrāque littera (v) punctum sit in dextro cornu (ut patet legenti textum hebraicum, e. g., Jud. cap. 15 et 16), pariter consequens est, stricte ad literam hebraicam scribendum et pronuntiandum esse *Schimson*, et non *Simson*.

Coroll. II. Absurdum et absurdum est, in versione originalis textū hebrei in lingnam latinam passim hebraizare, et nomina propria hominum, locorum, et simillium in veteri Testamento posita ita transformare, et ab usitatâ scribendi et pronuntiandi formâ detinquare, ut, quæ aliquo ipso etiam plebi notissima, et apud vulgus ex antiquo uso vulgarissima sunt, vix à doctis intelligentur, nisi quis mentem attentè advertat. Id ut clarius patefacaret, integrum aliquem catalogum ejusmodi novarum versionum hebraizantium textūt Jac. Gretserus, loc. cit., ex quo paucā duntaxat huius rei exempla profero. O Ecolampadius principium *Esaiae* prophetae, quod in nostrâ Vulgatâ ita sonat, *Visio Isaiae filii Amos, quam vidit super Iudam et Jerusalem in diebus Oziae, Joathan, Achaz, et Ezechiae, regum Iuda*, aliter latine verit hoc modo: *Visio Jesuahai filii Amoz, quam vidit super Iehudam, et Jerusalem; in diebus Yziahu, Jotham, Achaz, Jelhizkiahu regum Iehudah*. Quis, queso, ista intellegit, et quis dicat, se hæc latine, latinisque auribus consuetò proferre? Sed huic fortassis incommodè remedium attulit versio Junio-Tremmeliana. Audi et judica: *Visio Jeschahiae filii Amoz, quam vidit de Iehudâ et Jerusalahim, à temporibus Huzziae, Jothami, Achazi, Jehiskiæ, regum Iehudæ*. Ubi nescias, num latinum, slavonicam, vel dolmaticam lingua audias. Alterum exemplum sit initium Hieremie Prophetæ quod in nostrâ Vulgatâ ita sonat: *Verba Jermiae prophetæ filii Helcie, de sacerdotibus, qui fuerunt in Anathoth, in terrâ Benjamin*. Versio verò latina Junio-Tremmeliana sic habet: *Verba Jirmeiæ filii Chilkiæ, ex sacerdotibus, qui erant Hanathots in terra Benjaminis*. Tertiū exemplum sit septimus versiculus primi capituli Danielis, ubi in nostrâ Vulgatâ sic legimus: *Et imposuit eis præpositus eunuchorum nomine Danieli, Baltassar; Anania, Sidrach; et Azaria Abdennago*. Sed Junius et Tremmelius hunc versiculum latinè ita reddiderunt: *Imposuit Danieli nomen Beltscharazis; et Chanania, Schadraci; et Mischaeli, Me-*

ARGUMENTA CONTRARIA.

chaci; ac *Hazaræ Habet regonis*. Finis nullus foret, si omnia persequi velim. Confer versiones latinas Junii, Tremmeli, Munsteri, et similes cum editione vetere et receptâ scribendi et proferendi hujusmodi nomina ratione, que in nostrâ Vulgatâ latinâ observatur; vix ac ne vix quidem intelliges, quinam aut quenam res illis nominibus significantur; quod non tantum factum est in nominibus propriis hominum, sed et regionum, popolorum, fluviorum, urbium; unicum adhuc exemplum addo, nimirum clausulum libelli Ruth, que in nostrâ Vulgatâ (1) ita habet: *Hæ sunt generationes Phares; Phares genuit Esron, Esron genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Nahasson, Nahasson genuit Salmon, Salmon genuit Booz, Booz genuit Obed, Obed genuit Isai, Isai genuit David*. Haec clausulum Junius et Tremmellius Calvinista ita vertunt: *Hæ sunt generationes Peretzi: Peretz genuit Chetzronem. Chetzron autem genuit Ramum, et Ram genuit Hamuninadabum, Hamuninadab autem genuit Naschonem, et Naschon genuit Salmonem, Salmon autem genuit Bohazum: et Bohaz genuit Hobedum, Hobed autem genuit Iischaim: et Iischai genuit Davi- dem. Sed satis de his.*

Coroll. III. Cum toti christianæ antiquitatæ, et universis Patribus tam græcis, quam latinis, et communis omnium Christianorum veterum sensu et consensu hæc novitas (scilicet *nomen propria* in sacris litteris contenta, in idiomate græco aut latino, aut alio à lingua hebraicâ distinto scribendi aut pronuntiandi juxta morem novellorum hebraizantium) adversetur, jure optino vel hoc solo nomine à nobis exploditur; præsumt quia jam ante exortum christianismus eadem novitas septuaginta Interpretibus prorsus erat incognita, qui hebraicæ et græcæ lingue peritissimi, procul dubio non ignorabant, quomodo nomina propria originaliter hebraea, si in aliam lingua, e. g., græcam (idem est de latinâ) vertenda essent, scribenda et efferenda sint. Nam quod post tot annos, in secula, quidam nuper primi Hebreiciste et Rabbinisticæ eos accusant, quasi nec hebraicæ, nec græce satis doctos, id, inquit Gretserius, loc. cit., aperte est columna, quam ut refutationem mereatur, solo risu, solisque sibilis digna. Idem auctor addit auctoritatem septuaginta Interpretum, ipsum quoque Zwinglium, quantumvis novatorum maximum, non parum movisse, quod minus peregrinam illam novellorum hebraizantium pronunciationem approbat.

Omnibus ergo perpensis nomina propria originaliter hebraea scribenda et pronuntianda sunt juxta consuetudinem septuaginta Interpretum, et nostræ Vulgatae latine. Aut numquid cogendi Christiani, ut non amplius cum Apostolis et Evangelistis Servatore nostrum appellant Jesum, sed *Yehoshua*, neque amplius dicant: *Ave, Maria, gratia plena*, sed cum Panagnino pronuntient: *Ave, Miriam*, etc? Verum audiamus.

(1) Ruth. 4, 18 usque ad finem capituli.

42. Argum. I. Ipse S. Hieronymus (1) ait: « Dilecti gentem et studiosum lectorem admonendum puto, si tamen scientiâ Scripturarum, et non vanis orationis declamationibus ducitur, ut sciat omnia verba hebraica, et nomina, que in græca, et latini translatione sunt posita, nimis vetustate corrupta, scriptorumque vitio depravata; et dum de inemendatis scribantur in commendatione, de verbis hebraicis facta esse sarmatica, imo nullius gentis, dum et hebraea esse desierint, et aliena esse non ceperint. » Eamdem sententiam hic S. Pater confirmat alibi (2) his verbis: « Liberò vobis loquor; ita in græcis et latinis codicibus hic nomen liber (loquitur de libro Paralipomenon) vitiösus est, ut non tam hebraea, quam barbara quedam et sarmatica nomina conjecta arbitrandum sit; » ergo, cum iuxta ipsum S. Hieronymum nomina hebraea in translationibus seu versionibus græcis et latinis adeo corrupta sint, merito ea scribenda et pronuntianda sunt prout in textu originali hebreo scribuntur.— Resp.: S. Hieronymus non loquitur de versione septuaginta Interpretum, aut nostrâ Vulgatâ latinâ, sed de aliis versionibus græcis aut latinis, in quibus nomina hebraea dicto modo erant corrupta et vitiosa. Nam in posteriore loco (scilicet Prefat. in l. Paralipom.) post illa verba: *ut non tam hebraea, quam barbara quedam et sarmatica nomina conjecta arbitrandum sit*, immediatè ita pergit: « Nec horum septuaginta Interpretibus, qui Spiritu S. pleni, ea, que vera fuerint, transtulerint, sed scriptorum (id est, describebunt) culpæ adscribendum, dum de emendatis inemendatae scriptulant, et scipè tria nomina subtractis è medio syllabis in unum vocabulum cogunt; vel è regione unum nomen propter latitudinem suam in duo vel tria vocabula dividunt. » Hucusque S. Hieronymus doctè monens, eos codices, qui tunc circumferantur, sive græci, sive latini, multis vitiis fuisse depravatos. Non tamen hoc in universum de omnibus asseverat, nec nos de nostris Biblicalis emendatis (puta, de nostrâ Vulgatâ latinâ) id asserere audere debemus. Cùm enim ipse S. Hieronymus ex fonte hebreo novam et emendatam versionem latinam veteris Testamento conficerit, ex quâ nostrâ Vulgata vetus Testamentum potissimum (3) constat, isque etiam in aliis suis scriptis et operibus nomina propria hebraea scripserit, prout nostra Vulgata latina et septuaginta Interpretes eadem exprimunt, planè cuncti non sumus, dum illa nomina propria juxta consuetudinem septuaginta Interpretum, et nostra Vulgata seu ipsius S. Hieronymi scribimus et pronuntiamus.

43. Argum. II. Negari nequit, quod in nominum propriorum pronunciatione septuaginta Interpretes, et

(1) Commentar. in Ezechiel. cap. 40.

(2) Prefat. in l. Paralipomenon, sive (quod idem est) Epist. 108 ad Domnionem et Rogat.

(3) Dixi potissimum. Nam Psalterium, libri Sapientie, Ecclesiastici, et Machabeorum in nostrâ Vulgata non sunt ex versione S. Hieronymi desumpta, sed ex veteri Vulgata seu Italiâ.

nostra Vulgata multum discrepant à textu hebræo, præsertim punctis vocalibus Masorethicis hodi instructio: ergo vel Masorethæ (1) errarunt, vel septuaginta Interpretes, et nostra Vulgata latina. — Resp.: Conc. ant., neg. cons. Nam septuaginta Interpretes, et Interpres latini nomina propria originaliter græci et latinis auribus, quantum potuere, accommodarunt. Quapropter non solum ultimas syllabas græcæ aut latinæ terminacione sœpius donarunt, verum etiam ceteras, quantum per earum naturam licuit, molire conant sunt, addendo, vel omitendo, aut mutando vocales aut consonantes. Ex nominibus itaque propriis aliter ab Hebreis, et aliter à Græcis vel Latinis scribi ac pronuntiari solitis nec adversus septuaginta Interpretes et Vulgatam latinam, nec adversus Masoretharum punctuationem firmum colligi potest argumentum. Masoreth nomina illa, prout ab Hebreis semper pronuntiata sunt, et pro lingue hebrææ, ex quæ deducuntur, inde punctis vocalibus instruxerunt; septuaginta vero Interpretes, et Interpres latini (nempe S. Hieronymus), cuius versionem latinam Vulgata nostra continet, plerumque nomina hebraea juxta consuetudinem græce vel latine lingue, ut par erat, inflectebant.

At inquires: Hoc ipso quod illa nomina in textu græco aut latino aliter terminentur, et pronuntientur, quam in hebræo incorrupto, evidens signum est quod in græco et latino vitiata sint. — Resp.: Nego hoc illatum. Nam non sunt vitiata, sed prudenti consilio immutata, ut ex dictis abunde constat. Accedit, quod hæc mutatio seu inflexio græca vel latina nominum originaliter hebraicorum plurimum inserviat ad maiorem casuum cognitionem, ut jam supra (2) observavimus. Denique omnia hæc de re hucusque dicta confirmo hæc paritate: Si quis, v. g., dialogum inter Petrum, Joannem et Georgium habuit ac germanico idiomatico conscriptum in linguam latinam verterer, retenter nominum propriorum terminacione germanicæ, et, e. g., sic verteret: *Peter ad Johann et Georg dicebat*, etc., malè ageret, et cachinnos contra se excitaret. Debuisset enim nomina propria juxta morem lingue latine terminare hoc modo: *Petrus ad Joannem et Georgium dicebat*: sic à pari nomina propria originaliter hebræa in versione græca aut latinæ juxta morem græcæ aut latinæ lingue inflectenda et terminanda sunt.

SECTIO III.

DE LIBRO RUTH.

Liber Ruth dicitur, quia, licet in eo etiam Booz et Noëmi, ac aliorum gesta contineantur, quæ tamen de

(1) *Masora vox hebreæ traditionem significans*, de iaurax ex verbo hebreo *Masar*, quod tradere significat. Doctores hebraeorum Masorethæ dicti sunt, qui lectionem sacri textus S. Scripturae determinarunt, additis punctis vocalibus indicatibus, quomodo textus ex antiqua Patrum traditione legi debeat. Unde illis nomen Masorethæ, eorumque opere *Masora*, sive traditio inditum. Vide Calmet Dictionar. Biblic. v^o *Masora*.

(2) Num. 38, probat. I, ex auctoritate.

Ruth (cujus adversam primū, dein secundam fortunam exponit) referuntur, plura sunt mirabilia, et mysteriorum plena. Aliqui hujus libri auctorem faciunt Ezechiam regem, alii Esdram, alii Samuelem; quæ ultima opinio plures habet patronos, et verior videtur, tum quia Samuel sub hoc tempore vixit, tum quia ipse librum primum Regum conscripsit, ad quem, ut mox videbimus, liber Ruth viam sternit.

44. Quæres I: *Cur liber Ruth medius ponitur inter librum Judicum et quatuor libros Regum?* Resp. cum Cornelio à Lap. (1) hoc idèo fieri, quia bellus Ruth est appendix libri Judicum, et manuductio ad libros Regum. Ac in primis est appendix libri Judicum, non ratione materiae, quasi ad publicam judicium, vel populi Israeliticæ sub judicibus historiam quidquam facret (exponit enim fermè ea duntaxat quæ privatum in Boozi ædibus et familiâ gesta sunt), sed ratione temporis, quia Judicum ætate historie Ruth contigit, ut legimus in principio hujus libri Ruth 1, 1: *In diebus unius judicis, quandò judices præerant, facta est famæ in terra*. Hoc itaque sensu liber Ruth est appendix libri Judicum; unde et ab Hebreis illi annectitur. Sed etiam est præludium et quasi manuductio ad libros Regum, quia Davidis genealogiam et originem capitulo recenset, adeoque historiae regni Davidici et regum ab eo descendantium veluti præludit.

45. Quæres II: *Cur Elimelech, Ruth. 1, 1, dicitur fuisse de Bethlehem Juda, cum ejus filii, ibid., 2, appellentur Ephrataei, quasi ex tribu Ephraim?* Evidem nomen Ephræti quandoque in Scripturā usurpat ad inmaudum virum quenpiam ex tribu Ephraim (2); sed hic significat hominem è Bethlehem Juda. Vetus enim nomen civitatis Bethlehem erat Ephrata (3), et hoc nomine etiam apud Michæam (4) nuncupatur. Indò idipsum clare indicatur in objecto loco Scripturæ (nimis Ruth. 1, 2). Nam ibi expressè dicitur: *Duo filii (Elimelechi), alter Mahalon et alter Chelion, Ephratae de Bethlehem Juda.* Scriptura enim plerumque eam Bethlehem Juda vocat, ad distinctionem alterius Bethlehem in tribu Zabulon (5).

46. Quæres III: 1^o *An filii Elimelechi, natione Iudei, licet accepint, Ruth. 1, 4 et 13, uxores Moabitides?* Eadem quesitus reddit: *An Booz, Ruth. 4, 13, licet nupserit Ruth Moabitidi, cum tamen prohibutus fuerit Hebreis, ne uxorem Moabitidem ducerent, juxta illud Deut. 23, 3: « Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini in aeternum? » — Resp. cum Ruperto Tuitiensi, filios illos Elimelechi præ nimiâ fame in regionem Moabitidem peregrinatos, non lege, sed necessitate excusat eos esse à peccato. Juvenes erant; etatis fervor prolixus amor conjugium suadebant; in peregrinâ autem terra responsæ Israeliticæ nullæ, sed sola Moabitides. Pro testimoniis.*

(1) Præf. in l. Ruth.

(2) Jud. 12, 5. Et 1 Reg. 1, 1. Et 3 Reg. 11, 26.

(3) Genes. 35, 19. Et cap. 48, 7.

(4) Cap. 5, v. 2, ubi dicitur: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Juda.*

(5) Josue 19, 45. Vide etiam Calmet Dictionar. Biblical. v^o *Bethlehem*.

rea sperare poterant, successu temporis has ad Iudaicam religionem conversum iri, quo casu (si nimurum mulier alienigena convertebatur ad veram, seu Iudaicam religionem) licebat Hebreis alienigenas ducere. Tunc enim cessabat ratio legis prohibitiua, nempe perversiois periculum. Unde Deut. 21 expressè permittitur Hebreis, ut, si è captiis in bello mulieribus alienigenis cernereant aliquam, quâcum matrimonium inire vellent, fierent cærenonia quædam, quæ erant abjuratio publica prioris false religionis feminæ illius parate, n̄ ponitur, transire ad religionem Iudaicam; et sic acciperent illam. Accedit, quòd etiamensi pars alienigena non fuerit conversa ad religionem Iudaicam, tamen licebat cum illâ inire matrimonium in casu raro contingente (1), si scilicet nullum fuit morale periculum seductionis. Tunc enim iterum cessabat ratio præcipua legis prohibitiua. Undesicut, e.g., Esther hac de causa licet inuit matrimonium cum Assuero, ita duo filii Elimechii (videlicet Mahalon et Chelion) eadem de causa licet accepérunt duas uxores Moabitidas Orphan et Ruth, quarum ultima tam parum erat infesta religioni Iudaice, ut eam postea defuncto suo marito Mahalone (2) professa sit, ad Noëmi socrum suan dicens (3): *Populus tuus populus meus: Deus tuus Deus meus*: *Orpha* verò, quamvis idolorum cultum nunquàm deseruerit, tamen tam bonam ei docilem indolem habuit, ut, marito suo Chelione pariter mortuo, exulare à patriâ et cum paupere socru suâ Noëmi in Bethlehem inigrare voluerit, et migrasset, nisi ab hac ad remanendum fuisset persuasa (4). Itaque duo illi Elimechii filii licet poterant has Moabitidas ducere, presertim in regione, in quâ, ut supra dixi, nullum Hebream poterant nancisci. Addit tamen Calmet (5) meritò aliquam imitationem, et dicit, illos nihilominus non debuisse hoc matrimonium contrahere, nisi postquam religionis veri Dei rudimenta memoratis uxoris radidissent, easque impolissent, quantum in ipsis erat, ut inane superstitiones suas descreverent.

Hinc facilis jam est responsio ad alterum, nempe de matrimonio Boozi cuñ Ruthâ. Licitè enim id Booz inuit: quia Ruth jam erat proselyta et conversa ad Iudaicatum (6). Præterea lex illa (Deut. 25, 5): *Moabites... non intrabit Ecclesiam Dei in æternum*, non de feminis, sed de solis viris intelligenda est. Solorum

(1) Dixi: *In casu raro contingente*. Ordinariè enim, et generatim loquendo, respectu Hebreorum in idolatriam tantoperè propensorum (si paucos exceptis), proximum erat seductionem periculum, si ipsis communiter licuisset inire matrimonium cum alienigenis, prout constat ex scelerato consilio, quod Balac dedid regi Balac, atque ex infelici effectu illius (Num. cap. 25, 14, etc.; et cap. 25, 3 et 9). Unde lex (3 Reg. 11, 2) generaliter prohibebat illa communia, cum illa empliasi: *Certissime enim auertent corda vestra*.

(2) Ruth 4, 10, ipse Booz appellat Ruth Moabitem uxorem *Mahalonis*, jam defuncti.

(3) Ruth. 4, 6. — (4) Ruth. 1, 8, 15.

(5) Commentar. in Ruth. 1, 4.

(6) Hoc colligitur ex verbis Ruthre ad Noëmi socrum suam (Ruth. 1, 16) paulò ante citatis: *Populus tuus populus meus: Deus tuus Deus meus*

enim virorum, inquit Augustinus (1), pro suâ sententiâ citans l. Numeri 22, 5, culpa fuerat, ob quam poena ista Moabitis inficta esset. Aliam adhuc causam, cur hec lex de solis viris statuta sit, affert Abulensis (2) dicens: Nolebat Deus Moabitis concedere hunc honorem, quòd aliqui de progenie eorum essent pars populi hebrei, et per hoc intrarent in Ecclesiam Dei; atqui hoc fuisse consuecuti, si Moabitæ ad Iudaicatum conversi potuissent accipere uxores de Israelitis, quia filius de progenie patris est. Viciissim, si mulieres Moabitidas acciperent ab Israelitis in uxores, istud non sequitur, quia filii non nominantur de stirpe matrum, sed patrum; inò sie nunquàm Moabitæ intrarent Ecclesiam Dei, quia filii mulierum Moabitidarum non erant Moabitæ, sed Judæi, cùm patres illorum essent Judæi; filii autem virorum Moabitarum erant Moabitæ, eti matres illorum essent Hebreæ.

47. Quæres IV: *An ab suo in Iudeam comitatu Ruth et Orphan dehortando, Ruth. 1, 8, etc., non peccavit Noëmi?* — Resp.: Equidem peccasse videtur Noëmi. 1º Quia ex idolatrico illas exire loco bonum erat. 2º Quia eas jubet in falsorum deorum tenebris perstare, neque à vanâ dæsciscere superstitione. Nam de redditu non in Moabitidem modo, sed ad deos etiam locutam fuisse Noëmi, cùm ad Ruth et Orphan diceret, v. 8, 11 et 12: *Revertimini*, patere videtur ex eo, quòd, v. 15, Orphan ait, non *ad suum tantummodo populum*, sed *ad deos etiam suos revertisse*. Deinde cùm hoc ipsum dixisset, disertè ipsi Ruth præcipit, *vade cum eâ*, hoc est, ipsam sequere. Fac quod fecit illa. Illa verò non ad populum modò suum reversa est, sed ad deos etiam. Reverttere igitur eti, non ad illum modò, sed ad istos etiam. 3º Noëmi, his monitis magnam Ruth et Orphan ad Deum verum sese convertendi occasionem eripuit. In Judeâ enim tanquam terrâ divino deditâ cultui, inter viros bonos, inter feminas Deum timentes habitare, magna hominibus non omnino scleratus illecebra erat.

His omnibus tamen insuper habitis illâ in dehortatione à Noëmi factâ, culpan abesse judicant Abulensis (3), Serarius (4), et alii interpres ex sequentibus rationibus. Quidquid à Noëmi dictum est, ad duo revocari potest capita. Unum est urbanitatis, alterum religionis. Urbanitatis erat, non sine, ut Ruth et Orphan, suâ unius (id est, Noëmi) causâ, è patriâ, à parentibus, ab amicis et notis in alienam terram (nimicium in Judeam) ad alienos et ignotos emigrarent, siveque pauperiem variosque casus, qui peregrinantes et inopes comitari assolent, subire cogentur. Religionis, aut religiose certè sapientiae erat, praecavere, ne gemine illæ feminine Moabitidas, si in Judeam deducerentur, ethnica superstitio scandalo sint aliis, aut, si ibidem ad veram religionem converterentur, sed ex inconstantia animi, aut ob occurrentes et non satis previsas in lege Mosaicâ servandâ difficultates

(1) In Deuter., quæst. 55.

(2) Commentar. in l. Ruth. cap. 4, quæst. 78.

(3) Commentar. in l. Ruth. cap. 4, quæst. 47.

(4) In l. Ruth. cap. 4, quæst. 25.

iterum à fide deficerent, religioni Iudaice, ipsique Noëmi dedecus pariant. Hinc eadem Noëmi voluit eorum experire constantiam, proponendo ipsis motiva suadientia, ut in regionem Moabitidem redeant. Cognitâ autem Ruth voluntate constanti, huic non amplius susasit, ut in patriam suam redeat, Ruth. 1, 18. Unde Rabbi Abahu, aliquie Rabbini teste Serario, loc. cit., ex hoc Noëmi facto probant, solliciti discutiendos proselytorum, antequād ad sacra, Deique gentem admittantur, animos. Imò videmus in Christianis quoque religionis aditu ea, quæ illius difficillima sunt, catechumenis proponi, ut etiam atque etiam expendant, num servare illa velint. Verbi causâ, an abjurare Satanam, mundum, ejus pompas et illecebras? An Ecclesiæ legibus morem gere, summumque hujus in terris visibile caput, Pontificem Maximum agnoscere? An unâ uxore contentum, christianam vitam traducere; et similia, quæ aut personæ, aut loca postulant. Ex his jam facile erit, ad ea, qua supra contra memoratum Noëmi factum objecta sunt, respondere. Nam

Ad primum, bonum quidem esse, ex idololatrico exire loco, dum benè id sit; dum ad eum redeundi non est animus; alioquin fixum ratumque manet illud (1): *Melius erat illis, non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti, ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.* Et illud S. Augustini, in psalm. 50, conc. 2: *Pejus vivunt mali in sacramentis meis, quādri qui ad illa nungād accesserunt.*

Ad secundum: Quando Noëmi ad Ruth dixit, cap. 1, v. 15: *En reversa est cognata tua (nempe Orpha) ad populum suum (id est, in regionem Moabitidem), et ad deos suos, vade cum eâ, non jussit, Rutham ad deos redire, sed tantum permisit; imò illud, vade cum eâ, refert Abulensis, quest. 17, tantummodo ad populum, non ad deos, ita ut duntaxat sensus sit: Vade cum eâ ad populum tuum.* At etiamsi hac verba referantur ad deos, non obest, dummodo permisive verba ea sumantur, quemadmodum illa Joan. 13, 27: *Quod facis, fac cito.* Permissionem verò hanc suam imperativi et suasoris quodammodo verbis Ruthæ proponit Noëmi, ut sic illius exploret accuratiū animum et constantiam.

Ad tertium: Noëmi dehortatione illa Ruthæ et Orphæ non eripuit occasionem sese convertendi ad Deum verum, sed ideò hasce suas nurus à peregrinatione in Iudeam repellebat, ut eorum expiscaretur ac intelligeret animum, ardorem et constantiam; atque hanc in Ruth dum vidit, lubens ac lata Bethlehemiticam ei protectionem annuit; neque dehortatorum addidit verbum ullum amplius. In terran igitur cas sauctam, ait Serarius, adducere optabat Noëmi; sed si honestas constantisque mentis essent, idque indagare ipsa, et omnino, quantum fieri posset, introspicere satagebat.

Corollarium. Quando Noëmi (2) ad Ruth et Orphan teratò dixit: *Revertimini, filia mea, cur venitis mecum?... Revertimini, filia mea, et abiite, non positiue*

(1) S. Petri 2 Epist. 2, 21.

(2) In Ruth. 1, 11 et 14.

jussit, ut in regionem Moabitidem redeant, sed solùm ex urbanitate id eis liberum esse voluit, simulque eorum constantiam in bono proposito exploravit, quasi diceret: « Nol, mèa unius causa, è solo patrio, è domibus, à parentibus, ab amicis et notis in alienam terram, ad alienos et ignotos emigretis; et pauperiem, liberorum orbitatem et alios casus, qui peregrinantibus et pauperibus comites esse solent, subire cogamini. Nolo etiam, mèa solius causâ religionem mutatis, ne fortè malorum, qua Iudaicam fidem amplexis, sed minùs in eâ constantibus evenire solent, ignorare et scandalum aliis, et vobis existium, et mihi probrum creantis. » Ita, ut jam supra monui, Abulensis, Serarius, et alii.

48. Quares V: *An Noëmi non peccarit, dando Ruthæridiculum, penique lenoninum consilium, Ruth. 3, 4, et ostendens eidem modum querendi matrimonii cum Boozo inuenio?* Imò, rionne peccavit ipsa Ruth, ibidem, 7, exequendo hoc consilium, dum se noctu ad Boozum, id est, ad virum mulier solum sola, cubantem, jacentem, largioreque canâ et potius hilariorem, lauta et nuptiarum cupida contutit, et proximè applicavit? Antequâm respondebam, observo, quòd in hac questione solvendâ ipsimet interpretes non unanimiter consentiant. Lyranus enim Noëmi graviter accusat, Rutham verò propter solam ignorantiam excusat. Similiter Dionysius hoc consilium Noëmi et factum Ruth accusat, quasi pardum honestum et illecebrosum; imò ipse S. Ambrosius (4) videtur in eamdem sententiam esse propensus. At contrarium sentiunt, et utramque (tan Noëmi quam Rutham) excusant Theodoreus, auctor Operis imperfecti, Abulensis, Serarius, aliquie interpretes communiter, tum quia illæ hoc omni apparatu et illecebris de se adiaphoris, nec intrinsecè malis non aliud quâm legitimum matrimonium intenderunt; tum quia tam Booz quâm Ruth erant grandevi, probate, et castæ vite (2), ut eis de fornicatione non esset metuendum; tum ac præcipue, quia hac res dirigebatur à Noëmi, quæ sapiens et pia erat matrona, ac magis à Deo, qui hoc conjugium contrahi volebat, ut ex eo nasceretur Obed (3), ex hoc Isai, ex Isai David, et ex eo Christus. Unde auctor Oper. imperfecti (4) ait, Ruth hebraicæ idem esse quod inspiratio, et quòd inspirata à Deo hoc egerit: *Nisi, inquit, inspiratio Dei fuisset in Ruth, nou dixisset quæ dixit, nec fecisset quæ fecit.* Nam aliis feminis et viris hoc factum Ruth non est imitandum, quia, si communem et ordinarium hominum operandi modum spectemus, illud periculo-um est, et ad fornicationem illiciens. Pergit auctor Oper.

(1) Lib. 3 de Fide, c. 5.

(2) Ipse Booz scivit, Rutham esse feminam insignis castimonia et virtutis. Hinc (Ruth. 3, 8 et 11) ad eam dixit: *Benedicta... es à Domino, filia... quia non es sequuta juvenes pauperes, sive divites. Noli ergo muliere, sed quidquid dixeris mihi, faciam tibi. Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas urbis meæ, mulierem te esse virtutis.*

(3) Ruth 4, 21 et 22. Item Matth. c. 1, et Luc. c. 3.

(4) In c. 4 Matth.

imperfecti: « Quid primum laudatur in eâ (Ruthâ) ? dilectio generis Israel ? aut simplicitas ? aut fides ? » Dilectio quidem generis Israel, quia sic desiderabat suscipere filios ex semine Israel, et una fieri ex populo Dei. Si enim communicationem viri desideras- set quasi puella lasciva, aliquem juvenum potius appetisset. Quoniam autem non lascivit sue, sed religioni satisfacere cupiens fuit, familiam potius sanctum elegit, quam juvenilem cætatem. Simplicitas autem, quia ultronea sub pallium ejus ingressa est, nec cogitavit ne fortè sperneret eam, quasi vir justus lascivam pueram, aut ne deluderet eam, et quod gravius erat, contemneret delusam, sicut faciunt multi; sed obaudiens facta socrus sue consilii fidem ter creditit, quod prosperatus fuerat Deus actum ipsius, sciens conscientiam suam, quia non libido ad hoc eam compulerat, sed religio erat hortatrix. » At

Oppones : Ipse S. Ambrosius loc. cit. de hoc facto Ruth ait, id non sine pudore et horrore posse legi: ergo Ruth non potest excusari. Resp.: Hic S. Pater hoc dicit quidem, si historia Ruth precisè secundum litteram, et secundum depravatum communemque hominum morem, quo talia flēti solent, intelligantur; non autem si Noëmi et Ruthæ dicta et gesta secundum finem bonum et rectum, secundum quem dicta et gesta sunt, aliasque circumstantias hanc prohibitas considerantur. Verba enim S. Patris loc. cit. sunt hæc: « Historia (Ruth) simplex, sed alta mysteria. Aliud enim cerebatur, aliud figurabatur. Nam si secundum litteram sensum torqueamus, propè quidam pudor et horror in verbo est, si ad mixtionis corporeæ consuetudinem sententiam intellectumque referamus. Designabatur autem futurus ex Judæis (ex quibus Christus secundum carnem), qui proximi sui, hoc est, populi mortui, semen, doctrinæ coelestis semine suscirebat. »

Instabis : Quando Ruth obsecuta consilio Noëmi, ad pedes Boozi dormientis adrepigit, cum rogavit, c. 3, v. 9, ut expanderes pallium tuum super famulam tuam. Quid est hoc aliud, quam alicere ad fornicationem? — Resp.: Hæc non fuit invitatio ad fornicandum, sed modesta verecundaque petitio conjugii. Unde verba illa : *Expande pallium tuum-super famulam tuam*, Paraphrasis Chaldaica ita verit: *Vocetur nomen tuum super ancillam tuam, ad accipiendo me in uxorem*. Erant nimis verbis illa, *expande pallium*, etc., quoddam proverbium, quo Ruth implorat Boozi protectionem ac tutelam, non qualemcumque, sed maritalem, quæ uxori à marito debetur. Apud Judeos enim, cùm sponsus sponsæ fidem promittit, sponsus partem vestimenti sui solet imponere sponsæ; quod Vatablus, Serarius, Tirinus aliique interpres (1) studiosè observant. Itaque Ruth non procaciter et lascivè se in-

sinavuit in thorum dormientis sed modestè, ac ingenuè rei justissima desiderium ostendit. Cùm enim pauperrima esset, ac omnibus relictis exulatum venisset, et primi sui mariti Mahalonis jam defuncti semen per novum matrimonium cum illius propinquuo initum resuscitandum esset; ejus partes erant, ut conjugium cum Boozo Mahalonis propinquuo et viro divite sibi procuraret. Etsi ergo hic artes intercesserint, ac lenocinia, nil aliud tamen præter nuptias secundum legem ineundas, spectabatur. Licitum autem est, ut docet S. Thomas (1), hujuscemodi quibusdam signis et honestis significacionibus ad matrimonium ineundum invitare. Sed

Inquies : Adjuncta et loci, et nocturni temporis, etc. debuisse suspicionem periculi movere.— Resp.: Noëmi, ut jam supra indicavimus, tum cætatem grandævam, cùm Ruthæ virtutem et continentiam secum reputans, tutò sperare potuit, consilium suum honestè executioni dandum.

Dices : Saltem in eo peccârunt Noëmi et Ruth, quod illa snaserit, hæc verò illius suauum matrimonium petierit cum Boozo ineundum, cùm tamen alius propinquior esset, qui juxta legem (2) habebat jus ineundi matrimonium cum Ruthâ, ad resuscitandum semen defuncti Mahalonis primi Ruthæ mariti. Cùm enim Ruth à Boozo nuptias petiisset, iste ultrò fassus est esse alium propinquiorum, qui jus haberet eam ducendi, dicens, Ruth. 3, 12 : *Nec abnuo me propinquum, sed est alius me propinquior*. Ad hanc replicam insignis interpres Serarius (3) respondet ac dicit, hanc alterius majorem propinquitatem tunc ignorassè Rutham, ipsamque fortassis Noëmi. Vel si eam sciebat hec, ejus tamen hanc memor erat; vel si erat, previdebat id quod comprobavit eventus, cap. 4, 6, eam alterius illius propinquai vel duritiam vel fastum esse, ut, etiamsi peteretur, recusaret tamen et aspernaret pauperculæ Ruth conjugium. Ita Serarius. Addi potest, quod Noëmi præterea crediderit, illum alterum propinquum Boozi reverentia facillimè inducendum, ut cederet iure suo.

Corollarium. Expensa tota Ruthæ et Noëmi historia luculenter clarescit, ab eis omnia sapienter, temperanter et ad leges honestatis hic dicta et gesta esse; quamvis carnalibus, si ad solam litteram attendant, aliter appareat. Paucis : Quemadmodùm castis omnia casta, ita impudicis philosophis sunt omnia impudica (1).

(1) 2-2 quest. 154, a. 4, et quest. 169, a. 2.

(2) Deut. 25, 5; vide etiam Bonfrerii Commentar. in hunc locum.

(3) In l. Ruth. c. 3, quest. 9.

(4) *Voltairius*, quo spurciore scriptorem vix apud Ethnicos invenies, iudicat in *Lexico Philosophico*, art. *Ezechiel*, etiam verba communissima, quibus in libro Ruth. cap. 4, v. 13, res matrimonii indicatur. Vide Cl. Guenée, *Lettres de quelques Juifs*, etc., tom. I, pag. 133 et 146, édit. Par. an. 1821.

(1) In eundem libri Ruth locum.

Pars iii.

LIBRI IV REGUM, II PARALIPOMENON, ET II ESDRÆ.

Ne turberis, dilecte, neque putes sacram Scripturam sibi ipsi alicubi adversam : sed discere potius dictorum veritatem, et tenens diligenter illius doctrinam, obtura aures illis contraria dicentibus.

(S. CURSOSTOMUS, homil. 4 in GENES.)

SECTIO I.

DE QUATUOR LIBRIS REGUM.

Quisnam horum librorum auctor fuerit, certò non constat. Communis ferè sententia est, librum primum à Samuele esse conscriptum usque ad caput 25, ubi de ipsius morte agitur; ab hoc autem loco usque ad finem libri secundi auctores esse Nathan et Gad Videntes, id est, Prophetas; tertii verò et quarti libri Esdras, vel Jeremias. Alii, inter quos est Sanctius (1), putant, reges Israel et Juda habuisse, qui quod singulis diebus dignuni videretur publicâ memorâ, in annales referrent; Ezechiam verò regem, aut eo jubente alias ex his annalibus concinnasse seu in ordinem redegisse hanc regum historiam, prout hodiè in 4 libris Regum extat. Porrò, ex quatuor hisce libris, priores duo ab Hebrais vocantur *liber primus et secundus Samuelis*, haud dubiè, quia Samuel est libri primi auctor; posteriores verò duo libri, qui à nobis nominantur *liber tertius et quartus Regum*, ab Hebrais vocantur *liber primus et secundus Regum*. Ceterum synopsis horum quatuor librorum est sequens. Liber 1, capitibus triginta et uno, describit vitam Heli Pontificis, virtutes et gesta Samuelis, electionem Saülis, gesta Davidis et Jonathæ. Liber 2, capitibus viginti quatuor, recenset acta Davidis jam regis. Liber 3 et 4 prosequuntur historias regum usque ad captivitatem Babylonicam, nimirum à Salomonе usque ad Sedeciam et Osee, illum Iah, hunc Israelis reges ultimos. Complectitur autem liber tertius capita viginti et duo; liber verò quartus capita viginti et quinque.

CAPUT PRIMUM.

De libro 1 Regum.

1. Quæres I: *Quomodo Elcana, 1 Reg. 1, 1, dici possit Ephrathæus, quasi ex tribu Ephraim oriundus; cum tamen 1 Paral. 6, 36, aperte dicatur fuisse ex tribu Levi?* Resp.: Vir Ephrathæus vocatur Elcana, non quod genus duxerit ex tribu Ephraim (nam erat ex tribu Levi), sed quia habitavit in monte Ephraim, et in civitate leviticæ Ramâ (2), sita in tribu Ephraim, natus erat et educatus. Quo modo in Actis Apostolorum, cap. 2, multi Judei appellantur *Cretes, Arabes*, etc., eà solum de causâ, quod in Cretâ, Ara-

(1) Proleg. I in libros Regum.

(2) Ut hoc melius intelligatur, notandum est, quod tribus Levi in divisione Chauanæe non accepérunt solum propriam, uti ceteræ tribus, sed per eas sparsa sit, adeoque in iis sua habuerit oppida, inter quæ erat Rama. Vide Cornel. à Lap. Commentar. in 1 Reg. 1, 1.

bìa, etc., vel educati essent, vel domicilium fixissent.

2. Quæres II: *Quomodo veritas illorum verborum Domini ad Heli, 1 Reg. 2, 52 : « Videbis ænulum tuum in templo, » etc., salva possit subsistere? Vel enim hic per æmulum intelligitur Samuel; vel, ut interpres communiter asserunt, Sadoc summus Pontifex? Non primum; quia hoc loco sermo est de ænulo, qui sit Sacerdos summus, juxta illud (cit. loc. 33): « Et suscitabo mihi Sacerdotem fidem; » sed Samuel nunquam pùi Sacerdos. Non secundum; nam non appetit quomodo Deus de Sacerdote Sadoc ad Heli dicere potuerit: « Videbis ænulum tuum, » cum Heli diu ante Sadoc mortuus fuerit. Resp.: Per ænulum intelligentius est Sadoc, qui Abiathari summo Sacerdoti ex Heli oriundo postmodum à Salomone rege est substitutus. Salomon enim Abiathar pontificem descendenter ex Heli à pontificato amovit, eò quod contra se cum Adoniâ conspirasset; ac Pontificem constituit Sadoc, qui oriundus erat ex Eleazaro, juxta illud 3 Reg. 2, 27: *Eject Salomon Abiathar, ut non esset Sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini, quem locutus est supra domum Heli in Silo.* Et ibid., v. 35: *Sadoc Sacerdotem posuit pro Abiathar.* Hanc autem vicissitudinem spectare non potuit Heli, qui octoginta annis, antequam hæc mutatio pontificatus accideret, mortuus est. Undò illâ voce videbis, Deus alloquitur non tam Heli, quâm ejus posteros, ita ut sensus sit: *Videbis in posteris tuis*, quod in prædictiis propheticis, teste Sanctio, (1) infrequens non est. Sic, quæ promissa sunt Abrahe, in suis posteris impleta sunt. Sic etiam quod hoc loco minatur Deus: *videbis ænulum tuum*, non vidit Heli; vidit tamen, qui quartus ab eo summus Pontifex fuit, Abiathar. Nam pontificatus in familiâ Heli mansit per quinque posteros, scilicet Phinees, Achitob, Achias, Achimelech et Abiathar; inde rediit ad Sadoc et familiam Eleazari, in eâq[ue] mansit usque ad Christum (2). Vide etiam infra, quest. 36.*

3. Quæres III: *An Samuel, 1 Reg. 7, 17, licet edificari altare in Ramathâ, etsi tunc tabernaculum foderis fuerit alibi?* Resp.: Licitè hoc fecit Samuel. Quamvis enim tabernaculum foderis tunc in Ramathâ non fuerit, sed vel in Maspeth (3), vel in Nobe (4), neque regulariter licuerit aras erigere et sacrificare extra locum tabernaculi foderis (5); tamen subinde

(1) Comentar. in 1 Reg. 2, 52.

(2) Vide Cornel. à Lap. Comment. in 1 Reg. 2, 30

(3) 1 Reg. 7, 5. — (4) 1 Reg. 21, 1.

(4) Lev. 16, Josue 22, 10 et 19.

viris sanctitate spectatissimis id ex speciali dispensatione et privilegio indultum legimus, ut, exempli causa, Gedeoni (1), Manue (2), Davidi in area Areuna Iesu-saei (3), Elie in Carmelo monte (4), in quibus locum non habebat ratio legis id vetantis, puta, periculum idolatrie, cum essent viri pietate et sanctitate morum conspicui. Atque idem censemus est etiam de Samuele. Ita Abulensis, Cajetaus et Serarius.

4. Queres IV : *Quomodo Samuel inter judices populi Israelitici Badan ponere potuerit, 1 Reg. 12, 11, dicens : « Misit Dominus Jerobaal, et Badan, et Jephé, et Samuel, et eruit vos de manu inimicorum vestrorum ; cum tamen nullus inter judices sciatur, BADAN nomine ?* Resp.: Hoc loco nomine Badan vel, ut in hebreo est, *Bedan* intelligitur, ut habeat textus grecus 70 Interpretum, vel Samson, ut habeat textus chaldeus, vel Jair ex tribu Manasse, qui viginti duobus annis Israelem indileavit (5), ut existimat Calmet (6). Neque enim in Scripturā infrequens est, quod una eademque persona habeat plura diversa nomina; adeoque ille Jair potuit alias nomine vocari Badan, sicut Gedeon alias nomine vocatus est Jerobaal (7), prout ipsum etiam hoc ipso loco (8) Sammel nominat.

5. Queres V : *Num verisimile sit, quod Saül tam enormous exercitum habuerit, qualis, 1 Reg. 41, 8, his verbis : « Et recensuit eos in Bezech; fueruntque filiorum Israel trecenta milia, » describitur ? Antequam respondeam, observo, quod D. de Voltaire (9) hebreum regem rideat, qui duos, non amplius, gladios (10) habens in omnibus, sibi subjectis provincialis nempe unum, quo ipse, et alterum, quo filius suus Jonathas accinctus erat, exercitum tamen ter centum milium confidasset, talem scilicet, qualem nec sultanus Turcarum haberet, et qui satis foret ad orbem universum subigendum.*

Resp : Numerus ter centum milium militum in exercitu Hebreorum loc. citato nihil est exaggeratus. Hebrei enim iam tum, cum Jordanem transirent, innumerabilem populum conflabant. Præterea notandum, quod ille populus non habuerit specialiter conductum et exercitatum militem (sicut nostris tempo-

(1) Jud. cap. 6.

(2) Jud. cap. 13.

(3) 2 Reg. 24, 23.

(4) 3 Reg. 18, 19, etc.

(5) Jud. 10, 3.

(6) Comment. in 1 Reg. 12, 11.

(7) Jud. 6, 52.

(8) 1. Reg. 12, 11.

(9) Vide Cl. Weissenbach., tom. 2, *Nova forma Theologie Biblica*, quæst. 11, pag. 52.

(10) Nempe, ut ait Scriptura 1 Reg. 13, 19, etc. : *Faber ferrarius non inventebatur in omni terra Israel; caverant enim Philistini, ne forte facerent Hebrei gladios, aut lanceas. Descenderet ergo omnis Israel ad Philistinum, ut excuteret unusquisque vobrem suum, et si jonen, et securum, et sarculum. Reince itaque erant actes romerum et liguronum, et tridentum, et securum, usque ad stimulum corrugandum : cumque venisset dies prælii, nos erant inventus ensis et lancea in manu totius populi, qui erat cum Saüle et Jonatha, excepto Saül et Jonatha, filiis ejus.*

ribus ferri solet), sed proclamato semel bello, omnes ferendis armis idonei confluabant; ubi quisque, quod obvium, aptumque erat ad hostes vulnerando, arripuit. Neque enim prisca illa secula componere debemus cum nostris, ubi ipse usus bella in artem rededit. Ceterum qui plura de re militari veterum Hebreorum scire cupit, legit Calmeti dissertationes duas de militia Hebreorum. Taceo alios, qui hac de re scripsérunt.

Neque dicas : Limites duodecim tribuum in Palestina nimis angusti videntur ad tot millia militum capienda. Nam si sola urbs Thebe in Ægypto per singulas centum portas suas, ut Pomponius Mela (1) narrat, eodem tempore decem millia armorum, adeoque integrum millionem militum emittere potuit, cur non tertiam hujus partem denus universa Palestinae? Item, si Londini incole numerantur circiter 900,000, Parisiis 800,000, etc., cur in totâ Palestina non inventi fuerint 300,000, qui ferendis armis idonei erant?

At inquires : *Si in omni terra Israel, non inventebatur faber ferrarius, qui Israelitis arma cederet et suppeditaret, nec in die prælii ensis aut lancea in manu totius populi, qui erat cum Saüle et Jonatha, inventa est, excepto Saül et Jonatha, filio ejus, prout in Scripturâ (2) expressè legitur; quomodo aut quibus armis Saül Ammonitas aliosque Israelitis hostes (3), et Jonathas (4) Philistheos superare potuit?* Resp. : Non dicit Scriptura, omnes Israelitas ensibus et lanceis caruisse, sed tantum sexcentos illos viros qui erant cum Saüle (5). Erant autem multi alii Israelites, qui venerant ad pugnam, scilicet illi, qui prius erant cum Philistheis, ascenderuntque de terrâ eorum (6) ut se Israelitis associant, omnesque qui se prius abscondierant in monte Ephraim (7). Præterea, si legatur totus contextus capitulū 13 et 14 libri primi Regum, apparebit, valde verisimile esse, sexcentos illos viros fuisse plerosque ex Gabaa, quæ illis cum Saüle communis erat patria. Gabaitæ autem ad pugnandum non indigebant ensibus et lanceis, sed fundâ plurimum valebant (8), ita ut hujus potissimum adminiculo fermè adversus universum Israel ali-

(4) L. 1, cap. 9. Idipsum refert etiam Lexicon Unitense. Lipsiens., tom. 45, pag. 472, addens, quod hic Theba Ægyptice græce etiam dicantur *Exaraptois* (*Hecatompylos*), id est, Urbs *centum portarum*. Dixi : *Theba Ægyptæ*. De his enim solis hic loquimur, non vero de aliis urbibus Theba dictis. Sic aliae sunt Thebae Bœotia in Græcia, etc.

(2) 1 Reg. 13, 19 et 22.

(3) 1 Reg. 14, 47.

(4) 1 Reg. 13, 3; item 1 Reg. 14, 13 et 14.

(5) 1 Reg. 13, 15, 49 et 22.

(6) 1 Reg. 14, 21.

(7) Ibidem, 22.

(8) Unde de habitatoribus Gabaa Jud. 20, 16, legimus : *Septingenti erant viri fortissimi, ut sinistrâ ut dextrâ preludentes, et sic fundis lapides ad certum jacabant, ut capillum quoque possent percutere. Porrò hæc armorum species (nempe fundis), in qua Israelites maximè excellebant, catena hostium arma ad vim inferendam parata, mania fermè efficiebat. His enim usus esse non poterat, nisi cum manus compunctus consereretur,*

quando (1) egrediē obstiterint. Unde non improbabile est, eos alia armorum genera neglexisse; quemadmodū postea David cum Goliatho pugnaturus. Certè etiam pugnatores illi egredi, qui Davidem à Saûle fugientem comitabantur, non nisi ex singulari peritiā jaevalandi, ac torquendi utrāque manu fundam commendantur (2). Vel etiam dici potest, quod Israelitæ cum Saûle et Jonathā adversus Israelitæ hostes pugnantes, quamvis caruerint ensibus et lanceis, habuerint tamen prater fundas et arcus alia armorum genera, aut rustica etiam instrumenta, vomeres, ligones, secures, sarculos; prout indicat ipsa Scriptura, dum post illa verba (3): *Porr̄a faber ferrarius non inventebatur in omni terra Israel. Caverant enim Philistini, ne fortē facerent Hebrei gladium aut lanceam, immēdiatē (4) subdit: Descendebat ergo omnis Israel ad Philistinum, ut excœveret unusquisque vomerem suum, et ligonem, et securim, et sarculum.* Poterant ergo his et similibus instrumentis obvius, quia scēpē erant priscorum arma, adversus Israelitæ hostes pugnare; ac fortē ea igne liquando aliquando flamfant in perticas, pugiones et gladios, sed rudes et impolitos; fermè sicut Samgar judex (5) vomere aratri occidit sexcentos Philisthaeos, vel sicut Hebrei insignem victoriam de Sisara retulerunt, etiamsi nec clypeum, nec hastam haberent (6). Denique, etiamsi maxima pars Israelitarum, qui ibant cum Saûle, ab initio inermes fuissent, postea tamen occuparunt arma multa Philistinorum, que ab his fūre relicita Israelitæ subito irruebantur. Videntes enim Philisthaei quasi viginī viros e suis in mediā parte jugeri à Jonathā et armigerō ejus occisis, obstupnē, et hinc illuc disfugientes, in istā perturbatione seipso mutuā cæde interficerunt (7), multique ex his teste Josepho (8) arma in viâ reliquerunt, ut faciliter sibi per fugam consulerent.

(1) Jud. 20, 16 et seqq.

(2) 1 Paral. 12, 1 et 2, ubi dicitur: *Hi quoque venierunt ad David in Siceleg, cim adhuc fingeret Saûl, filium Cis, qui erant fortissimi et ege, ii pugnatores, tendentes arcum, et utrāque manu fundis saxa jacentes, et dirigentes sagittas.*

(3) 1 Reg. 13, 19.—(4) Ibidem, 20.

(5) Jud. 3, 31.

(6) Sic enim Debora et Barac in suo Cantico post illam victoriam cœcinerunt, Jud. 5, 8: *Nora bella elegi Dominus, et portus hostioris ipse subvertit; clypeus et hasta si apparuerunt in quadraginta milibus Israel: hoc est, non apparuerunt in quadraginta milibus Israel; sive, in toto exercitu Israel nec hasta erat, nec gladius; sed debuerunt Israelitæ armari fustibus, ligonibus, vomeribus, et quasi inermes adversus Sisaram prodire. Unde et soli Deo, quo duec ille prouligatus est, omnis victoria et triumphus debetur; prout hunc locum exponit Tirus cim aliis. Is ipse interpres ad initium sui tomī 1, de idiotismis lingue hebreac et grecac in Scripturā occurrentibus, obseru. 43, notat, quod particula si apud Hebraeos subinde significat non; sicut in textu pauli ante allato. Sie etiam 5 Reg. 17,*

Elias dixisse narratur: Visit Dominus... si erit annis his ros et pluvia, nisi iuxta oris mei pluvia, h. e., non erit ros et pluvia, nisi, etc. Et Iasi. 22, 14: Si dimittetur iniquitas, hęc, etc., h. e., non dimittetur. Et Psalm. 94, 11: Juravi in irā mēd: Si intrubant in requiem pacam, h. e., non intrubant in requiem meam.

(7) 1 Reg. 14, 16 et 20.

(8) In 8 Apoll. 8, 7.

Corollarium: Ex his sapiens lector facilē colliget, quid anonymo illi incredulo, de quo infra, quast. XVI, num. 47, mentio redibit, respondendum sit dūm in suo scripto ad D. Joannem Christoph. de Zebuesnig dato ita inquit: *Si nullus faber ferrarius in omni terrā Israel tunc inventus est, qui Israelitis arma cuderet, et Israelitæ omnibus armis excuti erant, unde tam citò tota milia ensium (tempore pro armundis trecentis milibus Israelitarum) suppeditata sunt? Hoe planè mirum. D. Nonnotte demonstrare debuisset, quid Judaici fabri ferrarii feliciter ex hostili captivitate evaserint, vel quid rex Israel exteris fabros ferrarios adseverit, quod tamen neutrū ostendatur, prout ex nostris observationibus supra allatis facile euilibet patet.*

6. Quæres VI: Quomodo solus Jonathas et armiger ejus, 1 Reg. 14, 14, poterint percutere riginti Philisthaeos, cim tamen hi eos, ibid., 11, riderint adventantes? Resp.: Jonathas et armiger ejus non ascenderunt ex illa parte, ubi à Philistheis conspicuti sunt, sed ex aliquā aliā parte, ut cum Josepho (1) Menochius, et nonnulli sentiunt; et haec quidem gesta sunt, ut idem Josephus narrat, dilucido dūm homines adhuc solent esse sopiti. Philisthaei autem inopinatum hunc ascensum videntes conterriti sunt nimis, ita ut præ stupore efficerent immobiles instar lapidum, et facilē à Jonathā ejusque armigerō acceleratis ictibus occidi possent; quod indicat Scriptura (2) dicens: *Et factum est miraculum in castris, sive ut textus græcus septuaginta Interpretum habet: Et factus est stupor in castris, ita quidem, ut Philisthaei videntes duos viros tantam stragem edere, putarunt omnes hostes super se irruere, ac in tantum perturbati sint, ut metu excœcati, et (ut Josephus narrat) sole nondūm plenē orto se invicem nou cognoscerent, sed socios suos putarent esse hostes, ac proin mutuā cæde sese laniarent; fermè sicut in bello, quod gessit Gedeon contra Madianitas, contingit (5).* Fuit autem haec consternatio prorsus extraordinaria, et (ut Cornelius à Lap. aliisque contendunt) à Deo Philistheis singulariter immissa. Probant id ex eo, quia sacer textus in fine versū supra citati (4) repetit, hoc fuisse miraculum, et quidem quasi à Deo.

(1) Loc. cit. ubi rem hanc bis verbis narrat: *Cumque (Jonathas, et armiger ejus) propria ad hostilias castra accederent aperte tenetem jam die, Philistini (id est, Philisthaei) ubi, hoc viderint, inter se dicebant: Ita autris et cuniculis prorepunt Hebrei. Deinde Jonathas cum armigero inclamabat: Venite hinc daturi pœnas audacia. Quam vocem Scuti filii cupide arripiens, ut indubitate omni omen victoria, tunc quidem recessit ē loco in quo conspicuti fuerant. Sed ex illa parte ad rupem acrederentes propter situm incustoditum, magno labore difficultate loci supererat evaserunt ad hostem, aggrissisque sopitis virginis ex his interficerunt, et totum exercitum stupore ac consternatione repleverunt, ut abjectis armis in fugam se darent.*

(2) 1 Reg. 14, 15.

(3) Jud. 7, 21 et 22.

(4) 1 Reg. 14, 15, ubi sic dicitur: *Et factum est miraculum in castris, per agros; sed et omnis populus status eius (Philistinorum), qui erant ad prædanum, obstupuit, et confusa est terra, et accidit quasi miraculum a Deo. Vide Sanctum Commentar. in hunc locum,*

Denique Josephus (1) addit adhuc aliam circumstan-
tiam, ex quā facile intelligi potest, quod Jonathas
ejusque armiger viginti Philistheos interfecerint,
nempe seipatos.

7. Quares VII: *An Propheta Samuel regimen despoti-
cum tyrannorum approbaverit, dum, 1 Reg. 8, 11 et seqq.,
jus regis ita descripsit: Hoc erit jus regis, qui impera-
tur est vobis: filios vestros tolliet, et ponet in curribus
suis facient sibi equites et praecursors quadrigarum
suorum... agros quoque vestros, et vineas, et oliveta optima
tolliet, et dabit servis suis. Sed et segetes vestras, et vinea-
rum redditus addecimabit, ut det eunuchs et fanulus suis.
Servos etiam vestros et ancillas, et juvenes optimos et asi-
nos auferet, et ponet in opere suo. Greges quoque vestros
addecimabit, vosque eritis ei servi.* Nonne Samuel hāc de-
scriptione juris regii despotismū regum solemniter appro-
bavit? Resp.: His verbis Samuelem nequaquam despoti-
sum regum approbat, neque describit quid reges
jure à Deo sibi dato possint, sed quid iure putatio et
usurpatō audeant, et, prout Sanctius (2) ait, pro supre-
mā potestate, quam habere se putant, contra naturae le-
ges, et omnem humanitatem tyramnicē decernant. Distingui-
endum nimirū est (3) inter jus regium regum Hebreorū antiquū à Moyse intimatum, et Deo pro-
ptio datum ac dictatum, et inter jus regium usurpatū magis, quam datum. Jus regium vetus, ac à Deo
datum, seu potius regule, quæ regi eligendō sint ob-
servandæ, extam Deut. cap. 17, ubi v. 14 et seqq. ita
legimus: *Cum ingressus fuerit terram, quam Dominus
Deus tuus dabit tibi et possederis eam, habilaverisque in
illā, et dixeris: Constitutam super me regem, sicut ha-
bent omnes per circuitum nationes, eum constitues, quem
Dominus Deus tuus elegere de numero fratrum tuorum.
Non poteris alterius genitus hominum regem facere, qui
non sit frater tuus. Cumque fuerit constitutus, non mul-
tiplicabili sibi equos... non habebit uxores plurimas, quæ
allicitant animum ejus, neque argenti et auri immensa
pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, de-
scribet sibi Deuteronomiū legis hujus in volavine, ac-
cipiens exemplarū à Sacerdotib⁹ levitatem tribūs, et habe-
bit secum, lequeget illud omnibus diebus vita sua, ut
discat timore Dominum Deum suum, et custodire verba
et ceremonias ius, quæ in lege præcepta sunt. Nec ele-
vetur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque
declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo
tempore regnet ipse, et filii ejus super Israel. Alterum
jus usurpatū magis fuit, quam datum, Deoque irato et irritato non approbatum, sed permittum, quod Sa-
muel verbis supra in objectione citatis (nimirū 1
Reg. 8, 11 et seqq.) non tam dictat, quam presagitat.
Uli cùm Samuel jus regium proponit, sine dubio non
loquitur de iure justo et legitimo. Longe enim hoc ab
illo antiquiori iure discrepat; neque dūm ait: *Hoc erit**

*jus regis, dicere voluit: Hoc erit verum et legitimū
jus, sed dūtaxat prædict: Hoc erit à regibus usurpa-
tum jus. Non tamen idē Propheta de nudo facto lo-
quitur; nihil enim esset in eo singulare, cùm injurias
facere etiam privati privatis soleant; sed de tali facto,
quod conjunctum erat cum obligatione subditorum ad
non rebellandum, ut nihil superesset, nisi penitens
ad Deum vindicem provocatio. Porro, quā gravia
reges Hebreorū, hoc jus senti, subditis imposuer-
int vectigalia, docuit Salomon, qui populum sic gra-
vavit, ut eo defuncto principes populi ad ejusdem si-
lium Roboam novum regem mox accurrerint, dicentes,
3 Reg. 12, 4: *Pater tuus durissimum jugum imposuit
nobis; tu itaque nunc inimicu paululum dūm imperio pa-
tris tui durissimo, et de jugo gravissimo, quod imposuit
nobis, et seriemus tibi.* Nec filius leviora cogitabat, sed
sic respondit inclementer et barbarē, ibid., v. 11: *Pa-
ter meus aggravavit jugum restrum; ego autem addam
jugo vestro; pater meus cecidit vos flagellis, ego autem
cedam vos scorpionibus.**

Corollarium I. Ex descriptione juris regii à Samuele
factā increduli apud Cl. Bergier (1) pessimè et prorsū
ineptè inferunt, Scripturam veteris Testamenti conti-
nere perniciose et ab omni humanitate abhorrentes
leges politicas. Neque enim Propheta ibi de legitimo et
in iure nature ac positivo divino humanoque fundato
regum jure, sed de illegitimo et tunc temporis à regi-
bus gentium iniquè sumpto et usurpatō loquitur, quos
brevi postea Hebreorū reges imitati sunt. Hinc idem
Propheta immediate addit, 1 Reg. 8, 18: *Et clamabis
in die illā facie regis vestri, quem elegistis vobis;
et non exaudiet vos Dominus in die illā, quia petistis
vobis regem.*

Corollarium II. Errat (ut mitissimè loquar) comes de
Boulainvilliers, dūm M. Bossuet Meldersi episcopo
dicam impingit, quod in suo opere, *Politica ex SS. lit-
teris extracta, inscripto, abutens sacro codice, nova
vincula opprimenda hominum libertati apta fabricārit,*
fastomque ac duriorem regum nimium quantum auxer-
it (2). Errat, inquam, ille comes; nam Bossuetus in
memorato suo opere non fundat jus regum in usur-
patō illo jure regio, quod Samuel loco supra citato 1
Reg. 8 describit, sed potius illud fundat in amore, quæ
omnes homines mutuō sibi debent, et in mutuō
necessitatibus principiū et subditorum (3). Prae-
terea docet, et ex S. Scripturā probat, quod regia
auctoritas debeat esse paterna (4); quod principes ipsi
legibus subjaceant (5); quod arbitrarium et despoticum
regimen sit barbarum ac detestabile (6).

8. Quares VIII: *An Samuel fuerit vir ambitiosus, et
an idē petitio populi Israelici regem petentis ipsi dis-
plicuerit, quia prævidit sic jus judicis super Israel sib-*

(1) Traité historique et dogmatique de la vraie Religion, tom. 6, chap. 5, art. 3, § 10.

(2) Encyclop. art. Vingtîme, ajouté p. 862.

(3) Politique tirée de l'Écriture sainte, lib. 1, art. 4.

(4) L. 5, art. 3.

(5) L. 4, art. 4, prop. 4.

(6) L. 8, art. 2.

(1) Loc. cit.

(2) Commentar. in 1 Reg. 8, 11.

(3) Hanc distinctionem Jo. Conr. Dannhauerus af-
fert et explicat in sua Politica Biblica, quamque Blasius
Ugolinius, tom. 24 Thesaur. Antiquitat. sacrarum, edit.
Veneti. 1761, col. 249 et 250, refert.

filiique suis adimendum? Resp. : Inqua et vana est hæc incredulorum suspicio Samuelem criminantium, ac dicentum, idèo tam tetris coloribus (1) euudem Prophetam jus regium descripsisse, ut populum à petitione regis averteret (2). Verùm numquid Samuel ipsomet (qui juxta communem sententiam est auctor l. 1 Regum) fatetur et asserit, se ex Dei jussu debuisse cedere voluntati populi regem petentis? *Dixit autem Dominus ad Samuelem*, 1 Reg. 8, 7 et 9 : *Audi vocem populi in omnibus quæ loquantur tibi, non enim te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos...* Nunc ergo vocem eorum audi, veruntamen contestare eos, et prædic eis ius regis qui regnaturus est super eos. Ambitious et malè contentus, quòd substitutione eligendi regis ipsi régimine populi excludatur, talém confessionem de voluntate Dei obsecundandi petitioñi populi non inseruisset libro suo. Prædictus quidem Samuel Hebreüs, quād durè à futuro rege habendi essent. Sed experientia tempore Salomonis et Roboami gravissima onera cīs impotentium (3), item tempore Achabi et Jezabelis, innocentis Naboth vineam injūstè occupantium, 3 Reg. 21, lucenter ostendit utrūm ipsius prædictio fuerit falsa. Planè iniquum est, idcò aliquem vituperare, quia futura prævidit; et veritatem aperte prolocutus est. Præterea, cūm populum p̄miteret quòd regem petierit, mētūcūtū, ne cā de causā à Deo puniatur, Samuel cumdem sedavit et solatus est. *Dixit autem Samuel ad populum : Nolite timere... nolite recedere à tergo Domini, sed servite Domino in corde vestro..... Et non derelinquet Dominus populum suum, propter nomen suum magnum; quia juravit Dominus facere vos sibi populum. Absit autem à me hoc peccatum in Dominum, ut cessem orare pro vobis*, 1 Reg. 12, 20 et seqq. Suntne hæc verba hominii ambitiosi aut inordinatè contristati, quòd rege constituto régimen populi sibi suisque filiis subtrahatur?